Servus Dei, ex patre servo et matre libera, ambo tamen e nigra progenie, die 24 mensis Octobris anni 1790 in civitate Santi Ioannis Portoricensis natus est ac die 7 mensis Novembris in ecclesia Cathedrali eiusdem civitatis fuit baptizatus; confirmationem autem recepit die 5 mensis Iulii anni 1804. Annos viginti natus, aulam scholasticam aptavit in domo sua ad quam suaviter pueros per vias vagantes intrare compellebat, eosque, a sexto usque ad decimum annum aetatis, legere, scribere, numerare et orare, absque ullo emolumento, quotidie edocebat. Initio et fine lectionum pueri antiphonam *Salve Regina* recitabant, saepe professionem fidei et orationem dominicam repetebant, catechismum recolebant.

Raphaël, etsi titulo seu diplomate academico carebat, adeo arte paedagogica praeditus erat, ut cito nonnulli pauperes parvuli, cuiuscumque coloris aut condicionis, sive filii servorum essent sive liberi, laeti in domum magistri convolare coeperunt. Post aliquot autem annos etiam pueri altioris coetus socialis scholam frequentare desiderabant, et magister Raphaël absque ulla difficultate eos admisit atque tempora praecurrens, ut dici solet, veram et fraternam communionem sive inter parvulos sive inter eorum familias, absque ulla distinctione coloris vel coetus socialis, instauravit. Insuper omnes, etiam divitiores, gratis edocebat, quodsi aliqua familia aliquid solvere decernebat, non pro se sed ut pauperiores adiuveret pecuniam accipiebat.

Notatu dignum quod magister Raphaël scientiam, quam parvulis communicabat, domi a parentibus suis didicerat, qui magisterium exercebant, sed cum essent pauperes non potuerunt filium in scholam publicam altioris gradus mittere, ideoque titulo seu diplomate academico carebat Raphaël, quapropter, postquam per quinquaginta annos et amplius magisterium exercuerat, cum promulgata fuisset lex quae exercere magisterium prohibebat

iis qui titulo academico carebant, ipse titulo «magistri inchoati» insignitus fuit, ut opus suum prosequi valeret, necnon praemium pecuniarium dono recepit, quod statim pauperibus distribuere curavit.

Optime ipse propriam vocationem descripsit dicens: «Ego magister non sum, neque homo litteratus: honoratissimum illum titulum non mereor quem adorabili nostro Redemptori tribuimus. Ego legem Dei et bonos mores doceo; deliciae meae sunt in docendo parvulos istos amore et reverentia erga parentes et aetate proectos necnon affectum et benevolentiam erga fratres et comites. Parvulos diligo, a solis ortu fere usque ad occasum laetus inter eos dego, eorum tarditas mentis mihi non est onerosa, neque eorum quaestiones et interrogationes mihi sunt importunae, immo neque eorum ignorantia animum meum deflectit. Adeo innocentes sunt et invalidi!».

Totum parvulis educandis se dedit, matrimonio renuntians et caste in coelibatu vivens, insuper sororis infirmae per aliquot annos curam gerens. Non solum autem scientiam gratis comunicabat, verum etiam aliquando cibum sibi paratum vel vestem suam pauperibus donare visus est.

Magister Raphaël ab alumnis ut magister fidei, potius quam ut magister litterarum, recordabatur, quam fidem exemplo praesertim inculcabat. Habebat, verbi gratia, unam tantum vestem elegantiore, quam solummodo induebat quando die dominica ad mensam eucaristicam accedebat. Confraternitati Beatae Mariae Virginis a Rosario inscriptus assidue rosarium orabat et semper in Dei praesentia videbatur ambulare.

Spem in solo Domino ponens, nicotiaris foliis elaborandis plures horas quotidie dicabat ut propriis necessitatibus provideret, et quod ei supererat aliis tradebat.

Schola magistri Raphaëlis tempus feriarum non contemplant, sed semper, exceptis festis de praecepto, aperta mansit usque ad diem 5 mensis Iulii anni 1868, quando, post brevem aegritudinem, in domo sua, ab alumnis comitatus, quos dimidia hora prius quam expiraret convocaverat, animam Deo reddidit ad Deum se convertens his verbis: «Deus meus, accipe me in sinum tuum».

Ad funus magistri Raphaëlis plus quam duo milia fidelium sponte convenerunt, et memoria eius a quamplurimis familiis servata est in benedictionem.

Fama sanctitatis eius, apud Curiam ecclesiasticam Sancti Ioannis Portoricensis, Inquisitio dioecesana anno 2004 instructa est, cuius iuridicam validitatem Congregatio de Causis Sanctorum adprobavit per Decretum diei

11 mensis Martii anno 2005. Apparata *Positione*, ex consuetudine disceptatum est an Servus Dei virtutes heroico in gradu exercuisset. Felici cum exitu die 17 mensis Februarii anno 2012 habitus est Congressus Peculiaris Consultorum Theologorum. Purpurati Patres et Episcopi, congregati in Sessione Ordinaria die 19 mensis Novembris anno 2013, cui praefui egomet, Angelus card. Amato, declaraverunt Servum Dei in theologalibus, cardinalibus eisque adnexis virtutibus exsequendis fastigium heroicis attigisse.

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Francisco per subscriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua, vota Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, hodierno die declaravit: *Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine, iisque adnexis, in gradu heroico, Servi Dei Raphaëlis Cordero Molina, Chistifidelis Laici, in casu et ad effectum de quo agitur.*